



2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年8月2日

上場会社名 東京電力ホールディングス株式会社
コード番号 9501 URL <https://www.tepco.co.jp/index-j.html>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表執行役社長 (氏名) 小早川 智明

問合せ先責任者 (役職名) 経理室決算統括グループマネージャー (氏名) 林 正範

TEL 03-6373-1111

四半期報告書提出予定日 2023年8月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | |
|---------------|-----------|-----|---------|---|---------|---|----------------------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2024年3月期第1四半期 | 1,615,156 | 5.3 | 151,137 | | 233,166 | | 136,286 | |
| 2023年3月期第1四半期 | 1,534,116 | | 44,267 | | 30,079 | | 48,171 | |

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 196,254百万円 (259.7%) 2023年3月期第1四半期 54,554百万円 (%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-------------|------------------------|
| | 円銭 | 円銭 |
| 2024年3月期第1四半期 | 85.06 | 27.61 |
| 2023年3月期第1四半期 | 30.07 | |

(注) 当第1四半期連結会計期間より、調整力取引に係る会計処理の変更を行っており、前第1四半期連結累計期間は遡及適用後の数値を記載しております。

また、関連会社である(株)JERAにおいて、前連結会計年度より、国際財務報告基準(IFRS)を適用しており、前第1四半期連結累計期間は遡及適用後の数値を記載しております。

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|------------|-----------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2024年3月期第1四半期 | 13,811,900 | 3,317,856 | 23.8 |
| 2023年3月期 | 13,563,085 | 3,121,962 | 22.8 |

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 3,290,985百万円 2023年3月期 3,095,397百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円銭 | 円銭 | 円銭 | 円銭 | 円銭 |
| 2023年3月期 | | 0.00 | | 0.00 | 0.00 |
| 2024年3月期 | | | | | |
| 2024年3月期(予想) | | 0.00 | | 0.00 | 0.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

2024年3月期の連結業績予想については、柏崎刈羽原子力発電所の再稼働時期を見通せないことから、現時点で売上高・営業損益・経常損益・親会社株主に帰属する当期純損益ともに未定としております。今後、業績見通しがお示しできる状況となった段階で、速やかにお知らせいたします。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 有
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P.6「1.四半期連結財務諸表(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)及び(持分法適用会社における国際財務報告基準の適用)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|-------------------|------------|-----------------|------------|-----------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2024年3月期1Q | 1,607,017,531 株 | 2023年3月期 | 1,607,017,531 株 |
| 期末自己株式数 | 2024年3月期1Q | 4,877,078 株 | 2023年3月期 | 4,870,608 株 |
| 期中平均株式数(四半期累計) | 2024年3月期1Q | 1,602,142,601 株 | 2023年3月期1Q | 1,602,166,696 株 |

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・四半期決算補足説明資料については、同日に当社ホームページに掲載いたします。
(<https://www.tepco.co.jp/about/ir/library/presentation/index-j.html>)

(参考) 種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| A種優先株式 | | | | | |
| 2023年3月期 | — | 0.00 | — | 0.00 | 0.00 |
| 2024年3月期 | — | | | | |
| 2024年3月期(予想) | | 0.00 | — | 0.00 | 0.00 |
| B種優先株式 | | | | | |
| 2023年3月期 | — | 0.00 | — | 0.00 | 0.00 |
| 2024年3月期 | — | | | | |
| 2024年3月期(予想) | | 0.00 | — | 0.00 | 0.00 |

(注)上記のA種優先株式及びB種優先株式は、2012年7月に発行しております。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 四半期連結財務諸表 | 2 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 2 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 4 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 6 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 6 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 6 |
| (会計方針の変更) | 6 |
| (持分法適用会社における国際財務報告基準の適用) | 6 |
| (セグメント情報等) | 7 |
| (収益認識関係) | 9 |

※そのほか「当四半期の連結業績等に関する定性的情報」等につきましては、当社ホームページの「決算概要」もあわせてご覧下さい。

(URL <https://www.tepco.co.jp/about/ir/library/results/pdf/2403q1gaiyou-j.pdf>)

1. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2023年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日) |
|-------------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 固定資産 | 11,486,850 | 11,397,754 |
| 電気事業固定資産 | 5,555,714 | 5,518,025 |
| 水力発電設備 | 392,931 | 391,634 |
| 原子力発電設備 | 965,012 | 946,566 |
| 送電設備 | 1,365,771 | 1,352,509 |
| 変電設備 | 636,143 | 634,110 |
| 配電設備 | 2,064,563 | 2,066,025 |
| その他の電気事業固定資産 | 131,291 | 127,177 |
| その他の固定資産 | 260,826 | 259,297 |
| 固定資産仮勘定 | 1,678,591 | 1,710,862 |
| 建設仮勘定及び除却仮勘定 | 1,290,175 | 1,325,637 |
| 原子力廃止関連仮勘定 | 102,458 | 99,267 |
| 使用済燃料再処理関連加工仮勘定 | 285,957 | 285,957 |
| 核燃料 | 577,624 | 576,270 |
| 装荷核燃料 | 81,103 | 80,918 |
| 加工中等核燃料 | 496,521 | 495,352 |
| 投資その他の資産 | 3,414,093 | 3,333,298 |
| 長期投資 | 129,765 | 132,033 |
| 関係会社長期投資 | 1,411,335 | 1,559,378 |
| 未収原賠・廃炉等支援機構資金交付金 | 864,921 | 585,484 |
| 廃炉等積立金 | 637,804 | 654,254 |
| 退職給付に係る資産 | 142,545 | 144,335 |
| その他 | 230,239 | 259,101 |
| 貸倒引当金(貸方) | △2,518 | △1,290 |
| 流動資産 | 2,076,235 | 2,414,146 |
| 現金及び預金 | 717,908 | 1,003,719 |
| 受取手形、売掛金及び契約資産 | 715,306 | 571,369 |
| 棚卸資産 | 109,793 | 115,000 |
| その他 | 555,247 | 744,202 |
| 貸倒引当金(貸方) | △22,019 | △20,145 |
| 合計 | 13,563,085 | 13,811,900 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2023年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日) |
|-------------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債及び純資産の部 | | |
| 固定負債 | 6,284,022 | 6,339,684 |
| 社債 | 2,886,576 | 2,945,806 |
| 長期借入金 | 93,705 | 78,742 |
| 特定原子力施設炉心等除去準備引当金 | 9,168 | — |
| 特定原子力施設炉心等除去引当金 | 158,783 | 166,929 |
| 災害損失引当金 | 500,623 | 499,934 |
| 原子力損害賠償引当金 | 869,133 | 882,460 |
| 退職給付に係る負債 | 318,875 | 309,688 |
| 資産除去債務 | 1,055,749 | 1,058,002 |
| その他 | 391,406 | 398,120 |
| 流動負債 | 4,157,101 | 4,154,359 |
| 1年以内に期限到来の固定負債 | 593,856 | 503,229 |
| 短期借入金 | 2,183,111 | 2,596,357 |
| 支払手形及び買掛金 | 575,778 | 401,880 |
| 未払税金 | 47,678 | 54,474 |
| その他 | 756,676 | 598,416 |
| 負債合計 | 10,441,123 | 10,494,044 |
| 株主資本 | 2,989,573 | 3,125,938 |
| 資本金 | 1,400,975 | 1,400,975 |
| 資本剰余金 | 756,221 | 756,220 |
| 利益剰余金 | 840,869 | 977,237 |
| 自己株式 | △8,492 | △8,495 |
| その他の包括利益累計額 | 105,823 | 165,047 |
| その他有価証券評価差額金 | 10,162 | 13,561 |
| 繰延ヘッジ損益 | 23,598 | 46,504 |
| 土地再評価差額金 | △2,789 | △2,871 |
| 為替換算調整勘定 | 88,319 | 119,035 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △13,466 | △11,182 |
| 非支配株主持分 | 26,565 | 26,870 |
| 純資産合計 | 3,121,962 | 3,317,856 |
| 合計 | 13,563,085 | 13,811,900 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (2022年4月1日から 2022年6月30日まで) | 当第1四半期連結累計期間 (2023年4月1日から 2023年6月30日まで) |
|---|---|---|
| 営業収益 | 1,534,116 | 1,615,156 |
| 電気事業営業収益 | 1,409,070 | 1,488,383 |
| その他事業営業収益 | 125,046 | 126,772 |
| 営業費用 | 1,578,384 | 1,464,018 |
| 電気事業営業費用 | 1,460,367 | 1,346,690 |
| その他事業営業費用 | 118,017 | 117,328 |
| 営業利益又は営業損失(△) | △44,267 | 151,137 |
| 営業外収益 | 27,322 | 104,001 |
| 受取配当金 | 269 | 321 |
| 受取利息 | 66 | 86 |
| 持分法による投資利益 | 25,296 | 93,423 |
| その他 | 1,690 | 10,170 |
| 営業外費用 | 13,134 | 21,972 |
| 支払利息 | 11,708 | 13,826 |
| その他 | 1,426 | 8,146 |
| 四半期経常収益合計 | 1,561,439 | 1,719,157 |
| 四半期経常費用合計 | 1,591,519 | 1,485,991 |
| 経常利益又は経常損失(△) | △30,079 | 233,166 |
| 洪水準備金引当又は取崩し | 268 | — |
| 洪水準備金引当 | 268 | — |
| 原子力発電工事償却準備金引当又は取崩し | △9,485 | — |
| 原子力発電工事償却準備引当金取崩し(貸方) | △9,485 | — |
| 特別損失 | 25,296 | 50,370 |
| 原子力損害賠償費 | 25,296 | 50,370 |
| 税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失(△) | △46,159 | 182,795 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 1,122 | 43,800 |
| 法人税等調整額 | 876 | 2,046 |
| 法人税等合計 | 1,998 | 45,846 |
| 四半期純利益又は四半期純損失(△) | △48,157 | 136,949 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 13 | 663 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主 に帰属する四半期純損失(△) | △48,171 | 136,286 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (2022年4月1日から 2022年6月30日まで) | 当第1四半期連結累計期間 (2023年4月1日から 2023年6月30日まで) |
|-------------------|---|---|
| 四半期純利益又は四半期純損失(△) | △48,157 | 136,949 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 991 | 749 |
| 繰延ヘッジ損益 | 1 | △0 |
| 為替換算調整勘定 | 2,264 | 1,727 |
| 退職給付に係る調整額 | △2,062 | 2,350 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | 101,518 | 54,477 |
| その他の包括利益合計 | 102,712 | 59,304 |
| 四半期包括利益 | 54,554 | 196,254 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 54,543 | 195,591 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 11 | 662 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

調整力取引に係る会計処理の変更

調整力取引は、発電事業者や小売電気事業者の電力実績が計画値同時同量を達成できず電力の過不足が発生した際に、電力の周波数制御、需給バランス調整のため、一般送配電事業者が調整力提供事業者へ指令を行うことで発生するものです。

上げ調整は、供給区域の需要に対して供給する電気が不足となった場合に電気の供給を増加させる取引、下げ調整は、供給区域の需要に対して供給する電気が余剰となった場合に電気の供給を抑制させる取引です。

当社の連結子会社である東京電力パワーグリッド株式会社は、一般送配電事業者として、調整力取引の制度導入当初より、下げ調整は上げ調整と一体の取引と捉え、営業費用の戻入れとして会計処理していました。

この度、レベニューキャップ制度の導入や市場環境の変化等を契機に、調整力取引を総合的に再精査した結果、上げ調整は調整力提供事業者より電力の供給を受ける取引、下げ調整は調整力提供事業者に電力を販売する取引と、それぞれ別個の取引と捉え下げ調整を収益とすることが、レベニューキャップ制度における申請内容との整合や他社との比較可能性向上等の観点からより適切な会計処理であると判断し、当第1四半期連結会計期間より営業収益に計上する方法に変更しています。

当該会計方針の変更は遡及適用され、前第1四半期連結累計期間については遡及適用後の四半期連結財務諸表となっています。

この結果、遡及適用を行う前と比べて、前第1四半期連結累計期間の営業収益及び営業費用はそれぞれ、57,631百万円増加していますが、営業損失、経常損失及び税金等調整前四半期純損失への影響はありません。

なお、セグメント情報に与える影響については、(セグメント情報等)に記載しています。

(持分法適用会社における国際財務報告基準の適用)

関連会社の㈱JERAに持分法を適用するにあたり、前連結会計年度より、国際財務報告基準(IFRS)に準拠して作成された同社の連結財務諸表を基礎としています。

当該取扱いは遡及適用され、前第1四半期連結累計期間については遡及適用後の四半期連結財務諸表となっています。

この結果、遡及適用を行う前と比べて、前第1四半期連結累計期間の経常損失及び税金等調整前四半期純損失はそれぞれ、18,890百万円減少しています。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(2022年4月1日から2022年6月30日まで)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | | | 合計 | 調整額 (注1) | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注2) |
|-----------------------|--------------|---------------|-------------|---------------|----------------|-----------|-------------|-------------------------------|
| | ホール ディングス | フュエル & パワー | パワー グリッド | エナジー パートナー | リニューア ブルパワー | | | |
| 売上高 | | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 25,983 | 981 | 334,936 | 1,168,567 | 3,647 | 1,534,116 | — | 1,534,116 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 105,147 | — | 251,761 | 33,292 | 43,091 | 433,293 | △433,293 | — |
| 計 | 131,131 | 981 | 586,698 | 1,201,859 | 46,738 | 1,967,409 | △433,293 | 1,534,116 |
| 収益の分解情報(注3) | | | | | | | | |
| 電気事業営業収益 | 98,946 | 981 | 568,451 | 1,114,165 | 46,649 | 1,829,195 | | |
| ガス供給事業営業収益 | — | — | — | 68,800 | — | 68,800 | | |
| その他事業営業収益 | 32,184 | — | 18,246 | 18,893 | 89 | 69,413 | | |
| 計 | 131,131 | 981 | 586,698 | 1,201,859 | 46,738 | 1,967,409 | △433,293 | 1,534,116 |
| セグメント利益又は損失 (△) | 109,933 | 9,202 | 36,107 | △90,801 | 21,644 | 86,086 | △116,166 | △30,079 |

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△116,166百万円には、セグメント間の受取配当金消去△115,958百万円等が含まれていません。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の経常損失と調整を行っています。

3. 顧客との契約以外の源泉から生じた収益の額に重要性はないため、顧客との契約から生じる収益との区分表示はしていません。

II 当第1四半期連結累計期間(2023年4月1日から2023年6月30日まで)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | | | 合計 | 調整額 (注1) | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注2) |
|------------------------|--------------|--------------|-------------|---------------|----------------|-----------|-------------|-------------------------------|
| | ホール ディングス | フュエル &パワー | パワー グリッド | エナジー パートナー | リニューア ブルパワー | | | |
| 売上高 | | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 28,582 | 972 | 241,132 | 1,338,608 | 5,859 | 1,615,156 | — | 1,615,156 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 123,676 | — | 244,092 | 20,738 | 45,021 | 433,529 | △433,529 | — |
| 計 | 152,259 | 972 | 485,224 | 1,359,347 | 50,881 | 2,048,685 | △433,529 | 1,615,156 |
| 収益の分解情報(注3) | | | | | | | | |
| 顧客との契約から生じ る収益 | 152,259 | 972 | 482,558 | 1,225,558 | 50,881 | 1,912,230 | | |
| 電気事業営業収益 | 116,938 | 972 | 464,218 | 1,142,175 | 50,627 | 1,774,932 | | |
| ガス供給事業営業収 益 | — | — | — | 62,523 | — | 62,523 | | |
| その他事業営業収益 | 35,321 | — | 18,339 | 20,859 | 254 | 74,774 | | |
| 顧客との契約以外の源 泉から生じた収益 | 0 | — | 2,666 | 133,789 | — | 136,455 | | |
| 計 | 152,259 | 972 | 485,224 | 1,359,347 | 50,881 | 2,048,685 | △433,529 | 1,615,156 |
| セグメント利益 | 142,499 | 83,604 | 48,958 | 82,827 | 22,146 | 380,036 | △146,870 | 233,166 |

(注) 1. セグメント利益の調整額△146,870百万円には、セグメント間の受取配当金消去△153,732百万円等が含まれています。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っています。

3. 「物価高克服・経済再生実現のための総合経済対策」に基づき実施される「電気・ガス価格激変緩和対策事業」により、国が定める値引き単価による電気料金の値引きを行っており、その原資として受領する補助金(以下、「当該補助金」という。)136,455百万円を「顧客との契約以外の源泉から生じた収益」に区分表示しています。内訳は、「ホールディングス」が0百万円、「パワーグリッド」が2,666百万円、「エナジーパートナー」が133,789百万円です。

なお、当該補助金以外の顧客との契約以外の源泉から生じた収益の額に重要性はないため、顧客との契約から生じる収益との区分表示はしていません。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

(調整力取引に係る会計処理の変更)

四半期連結財務諸表「注記事項(会計方針の変更)」に記載のとおり、当社の連結子会社である東京電力パワーグリッド株式会社において電力の周波数制御、需給バランス調整に必要な調整力取引のうち、下げ調整に係る取引については、当第1四半期連結会計期間より営業費用の戻入れから営業収益に計上する方法に変更しています。

この変更により、遡及適用を行う前と比べて、前第1四半期連結累計期間の「パワーグリッド」の外部顧客への売上高及び収益の分解情報における電気事業営業収益はそれぞれ、57,631百万円増加しているが、セグメント利益に与える影響はありません。

(持分法適用会社における国際財務報告基準に基づく会計処理の適用)

四半期連結財務諸表「注記事項(追加情報)」に記載のとおり、関連会社である(株)JERAは、前連結会計年度より、国際財務報告基準(IFRS)を適用しています。当該取扱いは遡及適用され、前第1四半期連結累計期間については遡及適用後のセグメント情報となっています。

当該取扱いに伴い、前第1四半期連結累計期間は遡及適用を行う前と比べて、「フュエル&パワー」のセグメント利益が18,890百万円増加しています。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報は、「注記事項(セグメント情報等)」に記載のとおりです。